

## CIC S.C.R.L. IN LIQUIDAZIONE

Sede in BANCHETTE VIA CASTELLAMONE 8  
Codice Fiscale 93006790013 - Numero Rea TO 661134  
P.I.: 02993320015

Capitale Sociale Euro 236450,70 i.v.

Forma giuridica: Consorzi

Settore di attività prevalente (ATECO): 620300

Società in liquidazione: si

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

Appartenenza a un gruppo: no

### Bilancio al 31-12-2014

Gli importi presenti sono espressi in Euro

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100

**Stato Patrimoniale**

	31-12-2014	31-12-2013
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	74.609	442.240
Ammortamenti	-	-
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	74.609	442.240
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	3.197.652	3.097.105
Ammortamenti	2.964.248	2.870.642
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	233.404	226.463
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti	-	-
Altre immobilizzazioni finanziarie	5.005	5.355
Totale immobilizzazioni finanziarie	5.005	5.355
Totale immobilizzazioni (B)	313.018	674.058
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	3.415	116.963
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.014.433	6.499.368
esigibili oltre l'esercizio successivo	144.998	-
Totale crediti	3.159.431	6.499.368
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	319.550	8.059
Totale attivo circolante (C)	3.482.404	6.624.389
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	38.831	57.694
Totale attivo	3.834.253	7.366.142
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	236.263	236.263
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	552	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-

Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Varie altre riserve	-	1
Totale altre riserve	-	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	(2.249)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	(2.348.047)	2.801
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	(2.348.047)	2.801
Totale patrimonio netto	(2.111.232)	236.816
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	383.819	74.218
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.093.063	1.970.543
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.946.146	4.589.088
esigibili oltre l'esercizio successivo	202.243	83.333
Totale debiti	3.148.389	4.672.419
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	320.214	402.146
Totale passivo	3.834.253	7.356.142

**Conto Economico**

	31-12-2014	31-12-2013
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.803.742	9.042.317
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(99.500)	(1.381)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(99.500)	(1.381)
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	255.025	260.295
Totale altri ricavi e proventi	255.025	260.295
Totale valore della produzione	7.958.267	9.301.231
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	377.549	320.239
7) per servizi	1.397.107	2.506.553
8) per godimento di beni di terzi	245.826	293.322
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	3.979.739	3.939.160
b) oneri sociali	1.215.378	1.309.890
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	353.502	328.732
c) trattamento di fine rapporto	319.931	299.741
d) trattamento di quiescenza e simili	18.078	17.754
e) altri costi	15.493	11.237
Totale costi per il personale	5.548.619	5.577.782
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	541.080	242.173
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	148.929	142.608
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	93.806	99.565
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	298.545	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	344.198	29.769
Totale ammortamenti e svalutazioni	885.278	271.942
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	14.048	(17.463)
12) accantonamenti per rischi	393.819	-
13) altri accantonamenti	65.346	-
14) oneri diversi di gestione	1.099.203	134.224
Totale costi della produzione	10.016.795	9.066.599
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(2.057.528)</b>	<b>214.632</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		

da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	75	4.203
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	75	4.203
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	23.361
Totale proventi diversi dai precedenti	-	23.361
Totale altri proventi finanziari	75	27.564
17) interessi e altri oneri finanziari	-	-
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	125.534	105.452
Totale interessi e altri oneri finanziari	125.534	105.452
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(125.458)	(77.888)
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrisibili al n 5	-	-
altri	74.218	2
Totale proventi	74.218	2
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
altri	-	-
Totale oneri	-	-
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	74.218	2
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>(2.108.769)</b>	<b>136.746</b>
<b>22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	119.534	146.174
imposte differite	-	(63.683)

---

imposte anticipate	(119.744)	(51.454)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	239.278	133.945
<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(2.348.047)</b>	<b>2.801</b>

## Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

### Nota Integrativa parte iniziale

Il presente bilancio evidenzia una perdita d'esercizio pari ad € - 2.348.047, ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per € 148.929, ammortamenti delle immobilizzazioni materiali per € 93.606 e imposte per € 239.278.

Il bilancio chiuso al 31/12/2014, costituito dallo stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria della società, i risultati delle operazioni, nonché la sua gestione.

In conformità all'art. 2427 c.c., con riferimento allo "Stato Patrimoniale" ed al "Conto Economico" si precisa quanto segue, evidenziando preliminarmente:

\* che il presente bilancio, espresso in euro, è stato redatto in conformità alle norme di legge, integrate ed interpretate dai "principi contabili" adottati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità e, ove mancanti ed applicabili, dagli IFRS (*International Financial Reporting Standards*) emessi dallo IASB (*International Accounting Standard Board*);

1. che gli elementi di cui all'art. 2427, n.ri 3 prima parte (composizione delle voci "Costi di impianto e di ampliamento" e "Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità"), 7 seconda parte (composizione delle voci "Altri fondi" e "Altre riserve"), 10 (ripartizione dei "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" secondo categorie di attività e secondo aree geografiche), 12 (suddivisione degli "Interessi e altri oneri finanziari") e 13 (composizione delle voci "Proventi straordinari" ed "Oneri straordinari") del c.c. sono già desumibili, in quanto significativi, dagli schemi di bilancio stessi.

Si evidenzia inoltre, qualora non diversamente indicato nel prospetto di "Stato Patrimoniale",

\* che tutti i "Crediti" inclusi nell'"Attivo circolante" e tutti i "Debiti" devono intendersi "esigibili entro l'esercizio successivo";

\* che tutti i crediti e tutti i debiti devono intendersi originariamente espressi in euro; conseguentemente, gli eventuali crediti e debiti indicati in bilancio come "in valuta" devono intendersi originariamente espressi in valute diverse dall'euro.

Infine, per quanto riguarda la descrizione dell'attività sociale, dei rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e "consociate", nonché per un maggiore approfondimento dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, si rinvia, ex art. 2428 c.c., alla "Relazione sulla gestione".

### **A. CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DELLE POSTE IN VALUTA**

Preliminarmente, anche ai sensi degli artt. 2423-*bis*, secondo comma, e 2426, n. 2, c.c., si dichiara:

1. che le voci di bilancio sono state valutate ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza temporale nella prospettiva della continuazione, seppur in misura ridotta dell'attività, tenendo contestualmente conto dei riflessi della deliberazione di messa in liquidazione del CIC da parte dell'assemblea straordinaria dei soci del 4 marzo 2015, deliberazione iscritta nel Registro delle imprese in data 19 marzo 2015;
2. che i criteri di valutazione, così come i criteri applicati nelle "rettifiche di valore" (ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni) e nella conversione delle poste in valuta non si discostano, se non per la prospettiva di limitata continuazione dell'attività aziendale, da quelli adottati nella formazione del precedente bilancio;
3. che, ai sensi dell'art. 2423, quarto comma, c.c., nonché ai fini e per gli effetti dell'art. 10 legge 72/83:
  - nella formazione del bilancio al 31 dicembre 2014 non si è derogato (ai sensi dello stesso art. 2423, quarto comma, c.c.) dai criteri legali di valutazione ed, in generale, dai principi di redazione del bilancio (artt. da 2423-*bis* a 2426 c.c.);
  - il patrimonio al 31 dicembre 2014 non comprende beni già oggetto di rivalutazione nel rispetto di specifica normativa.

In dettaglio, si forniscono le seguenti precisazioni.

---

## Nota Integrativa Attivo

### *Immobilizzazioni immateriali*

**Immobilizzazioni immateriali:** valutate ai sensi dell'art. 2426, n.ri 1, 2, 5 e 6 c.c., ove applicabili, e cioè al costo di acquisizione, sistematicamente rettificato, ricorrendone i presupposti, da ammortamenti accantonati in appositi fondi esposti a diretta rettifica dei valori dell'attivo. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata ai sensi dell'art. 2426, , comma 1, n. 3 c.c..

### *Movimenti delle immobilizzazioni immateriali*

## Ammortamenti

**Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali:** ai sensi dell'art. 2426, n.ri 1, 2 e 6, ed art. 2427, n. 3-*bis*, c.c., le immobilizzazioni immateriali aventi utilità pluriennale limitata nel tempo sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio avendo presente la loro residua possibilità di utilizzazione; in particolare, avendo presenti i singoli periodi di formazione, in bilancio sono state stanziare quote di ammortamento in base ai seguenti coefficienti:

.Costi di impianto e di ampliamento 20,00%

.Licenze d'uso software 20,00%

.Oneri Pluriennali di pubblicità 20,00%

.Altre Immobilizzazioni Immateriali 20,00%

.Migliorie su beni di terzi durata residua contratto.

.Oneri Pluriennali su commessa durata residua contratto

A seguito di tali stanziamenti, e delle svalutazioni operate ai sensi dell'art. 2426 n. 3, il "residuo da ammortizzare" delle "Immobilizzazioni immateriali" risulta congruo in base alla normativa vigente, con particolare riferimento al residuo periodo di ritorno dei relativi benefici, ovvero alle prospettive di economica futura utilizzazione residua.

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
Costo	63.582	3.278	16.960	358.440	442.240
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	16.961	2.678	16.960	107.096	143.695
Svalutazioni	46.601	600	-	251.344	298.545
Valore di bilancio	63.562	3.278	16.960	358.440	442.240
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni	-	-	57.649	-	57.649
Ammortamento dell'esercizio	-	-	(16.960)	-	(16.960)
Totale variazioni	-	-	74.609	-	74.609
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	63.562	3.278	74.609	358.440	499.889
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	16.961	2.678	-	107.096	126.735
Svalutazioni	46.601	600	-	251.344	298.545
Valore di bilancio	-	-	74.609	-	74.609

**Immobilizzazioni immateriali:** in assenza di rivalutazioni e di alienazioni e/o riclassificazioni, gli incrementi dei valori lordi sono rappresentati dagli oneri sostenuti nel corso dell'esercizio a tale titolo; gli incrementi dei "fondi ammortamento" rappresentano l'ammortamento a carico dell'esercizio, stanziato in base ai criteri precedentemente illustrati; nell'esercizio 2014 sono state effettuate svalutazioni di immobilizzazioni immateriali per un valore complessivo di euro 298.545 motivate dalle mutate prospettive future del CIC e dalla conseguente stimata impossibilità di recupero del valore residuo delle immobilizzazioni medesime. Il contenuto dei conti non esige ulteriore illustrazione.

### *Immobilizzazioni materiali*

**Immobilizzazioni materiali:** valutate ai sensi dell'art. 2426, n.ri 1 e 2, c.c., e cioè al costo di acquisto ovvero di produzione (comprensivo di oneri accessori e di spese incrementative), sistematicamente rettificato, ricorrendone i presupposti, da ammortamenti accantonati in appositi fondi esposti a diretta rettifica dei valori dell'attivo, senza ulteriori svalutazioni ex art. 2426, n. 3, c.c.,

### *Movimenti delle immobilizzazioni materiali*

**Ammortamento delle immobilizzazioni materiali:** ai sensi dell'art. 2426, n. 2, c.c. le immobilizzazioni materiali, ricorrendone i presupposti ed avuta presente la capienza residua, sono state sistematicamente ammortizzate stanziando in bilancio quote di ammortamento espressive della residua possibilità di economica utilizzazione, avuta presente sia il deperimento fisico, sia il superamento tecnico.

In particolare, con riferimento alle categorie di immobilizzazioni presenti in bilancio, le quote di ammortamento sono state stanziare in base ai seguenti coefficienti, invariati rispetto al precedente bilancio, nel limite della capienza residua:

- .Impianti generali 15,00%
- .Impianti elettronici 20,00%
- .Impianti specifici 20,00%
- .Macchine per ufficio 12,50%
- .Mobili e dotazioni 15,00%
- .Apparecchiature presso terzi 20,00%
- .Autovetture 25,00%
- .Migliorie su stabile in locazione durata residua contratto

Tali coefficienti sono stati scelti, nell'ambito della pianificazione sistematica degli ammortamenti, ipotizzando un utilizzo aziendale ordinario delle immobilizzazioni; pertanto, a fronte di adeguate motivazioni, non si avranno effettive modifiche dei criteri di ammortamento e dei coefficienti nelle seguenti ipotesi:

- a. incremento o decremento dei coefficienti per le immobilizzazioni oggetto di utilizzo superiore o inferiore a quello ordinario;
- b. decremento dei coefficienti per le immobilizzazioni oggetto di manutenzioni che ne protraggano la vita utile;
- c. incremento dei coefficienti per le immobilizzazioni acquisite usate, stante una ridotta vita utile rispetto ad una immobilizzazione acquisita nuova.

A seguito di tali stanziamenti, il "residuo da ammortizzare" delle "Immobilizzazioni materiali" risulta congruo in relazione alla residua possibilità di economica utilizzazione futura, stante l'attuale grado di consumo e deperimento degli stessi, e contestualmente riflette il presumibile valore realizzabile tramite alienazione. Non ricorrono pertanto i presupposti per svalutazioni ai sensi dell'art. 2426, n. 3, c.c..

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	1.382.980	1.714.125	3.097.105
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.185.652	1.684.990	2.870.642
Valore di bilancio	197.328	29.135	226.463
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	56.886	43.662	100.548
Ammortamento dell'esercizio	73.058	20.548	93.606
Altre variazioni	-	(1)	(1)
Totale variazioni	(16.172)	23.113	6.941
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	1.439.866	1.757.786	3.197.652
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.258.710	1.705.538	2.964.248
Valore di bilancio	181.156	52.248	233.404

**Immobilizzazioni materiali:** in assenza di rivalutazioni e svalutazioni, gli incrementi dei valori lordi sono rappresentati dagli oneri sostenuti nel corso dell'esercizio a tale titolo; gli incrementi dei "fondi ammortamento" rappresentano gli ammortamenti a carico dell'esercizio; il contenuto dei conti non esige ulteriore illustrazione.

### *Immobilizzazioni finanziarie*

**Partecipazioni in altre imprese:** trattandosi di partecipazioni non significative, valutazione al costo di acquisizione, conforme al disposto dell'art. 2426, n. 1, c.c..

### *Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie*

**Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni:** il valore di bilancio corrisponde al costo della sottoscrizione di una quota di partecipazione relativa al CONAI per euro 5 ed al costo della sottoscrizione di una quota di partecipazione al consorzio TOPIX per euro 5.000. Nel corso dell'esercizio si è provveduto a dismettere la quota di partecipazione relativa alla banca BCC per euro 350. Il contenuto dei conti non esige ulteriore illustrazione.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	5.355	5.355
Valore di bilancio	5.355	5.355
Variazioni nell'esercizio		
Decrementi per alienazioni	350	350
Totale variazioni	(350)	(350)
Valore di fine esercizio		
Costo	5.005	5.005
Valore di bilancio	5.005	5.005

### *Attivo circolante*

### Rimanenze

**Rimanenze:** valutate nel rispetto della vigente normativa civile e comunque nel rispetto della normativa fiscale (artt. 92 e 93 del D.P.R. 917/86).

Non risultano lavori in corso alla data di chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	99.500	(99.500)	-
Prodotti finiti e merci	17.483	(14.048)	3.415
Totale rimanenze	116.983	(113.548)	3.415

*Attivo circolante: crediti*

Clients: sono valutati al nominale, salvo per i crediti che hanno richiesto, ai sensi dell'art. 2426, n. 8, c.c., congrua svalutazione al fine di allinearli al presumibile valore di realizzazione; quanto precede a fronte di rischi specifici di inesigibilità.

*Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	6.103.537	(3.247.769)	2.855.768
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	173.503	120.512	294.015
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	119.744	(119.744)	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	102.584	(92.936)	9.648
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>6.499.368</b>	<b>(3.339.937)</b>	<b>3.159.431</b>

I crediti tributari, al 31/12/2014, sono così costituiti:

scadenza entro i 12 mesi:

- Erario per acconto Ires € 3.522;
- Erario per acconto Irap € 142.941;
- Imposta sostitutiva TFR € 2.537;
- Ritenuta acconto su interessi attivi € 16;

scadenza oltre i 12 mesi:

- Credito Iva rimborso richiesto € 7.022;
- Credito Irap rimborso richiesto € 137.976.

I crediti Iva e IRAP di cui è già stato richiesto rimborso sono stati riclassificati nel 2014 rispetto al 2013 a "oltre 12 mesi" visti i ritardi nell'adempire ai rimborsi da parte della Pubblica Amministrazione.

I crediti verso altri, al 31/12/2014, sono così costituiti:

- Depositi cauzionali € 1.450;
- Anticipi a fornitori (per servizi) € 5.334;
- Altri crediti € 2.864.

#### *Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica*

Nel rispetto dei principi di trasparenza e chiarezza si è provveduto a ripartire tutti i crediti della società per area geografica.

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	2.855.788	294.015	9.648	3.159.431
<b>Totale</b>	<b>2.855.788</b>	<b>294.015</b>	<b>9.648</b>	<b>3.159.431</b>

**Attivo circolante: disponibilità liquide****Variation de e dispon b - tà qu de**

Le disponibilità liquide sono iscritte per la loro effettiva consistenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	7.880	311.514	319.494
Denaro e altri valori in cassa	79	(15)	64
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>8.059</b>	<b>311.499</b>	<b>319.558</b>

**Ratei e risconti attivi**

**Ratei e risconti:** a norma dell'art. 2424-*bis*, sesto comma, c.c., i saldi dei conti evidenziano quote di costi traslate, per competenza e in base al criterio temporale, tra l'esercizio chiuso e il successivo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri risconti attivi	-	38.831	38.831
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>57.694</b>	<b>38.831</b>	<b>38.831</b>

Nel prospetto viene riassunto il dettaglio della voce in esame richiesto dal comma 7 dell'art. 2427 del codice civile:

Descrizione	Importo
ACQUISTI	1.199
ASSICURAZIONI	23.767
CONSULENZE LEGALIE AMMINISTRATIVE	5.607
IMPOSTA SOST.EROG.MUTUO	208
INAIL	2.039
NOLEGGIO AUTOCARRI	427
SPESE COLLEGAMENTO INTERNET	2.103
SPESE VARIE	2.905
SPESE LIBRI RIVISTE	122
SPESE NOLEGGI	5
SPESE PEDAGGIO E PARCHEGGI	89
SPESE AUTO	359
Differenze di arrotondamento	1

**Totale: 38.831**

***Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto******Patrimonio netto******Variazioni nelle voci di patrimonio netto***

**Patrimonio netto:** il "Patrimonio netto" risulta decrementato dalla perdita d'esercizio evidenziata dal bilancio in approvazione.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Decrementi		
Capitale	236.263	-	-	-		236.263
Riserva legale	-	552	-	-		552
Altre riserve						
Varie altre riserve	1	-	-	1		-
Totale altre riserve	1	-	-	1		-
Utili (perdite) portati a nuovo	(2.248)	-	2.248	-		-
Utile (perdita) dell'esercizio	2.801	-	-	2.801	(2.348.047)	(2.348.047)
Totale patrimonio netto	236.818	552	2.248	2.802	(2.348.047)	(2.111.232)

***Dettaglio varie altre riserve***

Descrizione
Differenze di arrotondamento

***Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto***

Nel seguente prospetto si forniscono in maniera schematica le informazioni richieste dal comma 7-bis dell'art. 2427 del codice civile in merito alla possibilità di utilizzazione, distribuibilità e utilizzazioni nei precedenti esercizi delle poste di patrimonio netto:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	236.263			-
Riserva legale	552	UTILI	B	552
Altre riserve				
Totale	236.815			552
Quota non distribuibile				552

Legenda: A=per aumento di capitale, B=per copertura perdite, C=distribuibile

### *Fondi per rischi e oneri*

#### *Informazioni sui fondi per rischi e oneri*

**Fondi per rischi e oneri:** nella valutazione dei fondi per rischi ed oneri sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	74.218	-	74.218
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	-	383.819	383.819
Altre variazioni	(74.218)	-	(74.218)
Totale variazioni	(74.218)	383.819	309.601
Valore di fine esercizio	-	383.819	383.819

In particolare la voce "Altri fondi" è costituita da stanziamenti effettuati nel corso dell'esercizio per far fronte al rischio di passività potenziali legate alla particolare situazione di difficoltà ad adempiere del CIC, per euro 100.000, ed al rischio di restituzione del contributo ricevuto dalla Provincia di Torino in caso di variazione di destinazione dell'attuale sede del CIC, per euro 283.819.

### *Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*

#### *Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*

Il Trattamento di Fine Rapporto rappresenta l'ammontare delle somme spettanti ai lavoratori dipendenti sulla base della normativa vigente e dei contratti di lavoro; comprende anche la componente per adeguamento di trattamento fine rapporto maturato in anni precedenti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.970.543
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	261.890
Utilizzo nell'esercizio	164.258
Altre variazioni	24.888
Totale variazioni	122.520
Valore di fine esercizio	2.093.063

## Debiti

I debiti sono espressi in base al loro ammontare effettivo e comprendono anche quanto dovuto a terzi a fronte di operazioni effettuate nell'esercizio, la cui fattura non è pervenuta entro l'esercizio stesso.

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	834.897	(751.547)	83.350
Debiti verso fornitori	2.800.285	(737.795)	2.062.490
Debiti tributari	441.360	(74.876)	366.484
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	240.403	(36.160)	202.243
Altri debiti	355.474	78.348	433.822
<b>Totale debiti</b>	<b>4.672.419</b>	<b>(1.524.030)</b>	<b>3.148.389</b>

Il contenuto dei conti non esigono illustrazione, salvo evidenziare quanto segue:

I debiti tributari sono così dettagliati :

*.Erario c/ritenute lav dipendente da versare:* il saldo del conto evidenzia debiti nei confronti dell'Erario per le ritenute operate su redditi da lavoro dipendente (euro 93.944) relativi al mese di dicembre 2014;

*.Erario c/ritenute lav. autonomi da versare:* il saldo del conto evidenzia debiti nei confronti dell'Erario per le ritenute operate su redditi da lavoro dipendente (euro 5.916) relativi al mese di dicembre 2014

*.Erario c/iva:* il saldo del conto evidenzia il debito verso l'Erario per l'imposta da versare come debito del mese di dicembre 2014 (euro 49.433 );

*.Iva in sospensione d'imposta :* il saldo del conto evidenzia l'iva ad esigibilità differita per le prestazioni di servizi rese ad enti pubblici territoriali (complessivi euro 97.657 );

*.Debiti per imposte correnti:* il saldo del conto evidenzia il debito verso l'Erario per le imposte da versare come saldo rap/res anno 2014 (euro 119.534)

I Debiti verso istituti previdenziali sono costituiti dal saldo del debito nei confronti dell'Inps e istituti minori per contributi (complessivi euro 202.243).

#### Suddivisione dei debiti per area geografica

In ossequio ai principi di chiarezza e trasparenza si è provveduto a ripartire tutti i debiti contratti dalla società per area geografica.

Area geografica	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia	83.350	2.062.490	366.484	202.243	433.822	3.148.389
<b>Totale</b>	<b>83.350</b>	<b>2.062.490</b>	<b>366.484</b>	<b>202.243</b>	<b>433.822</b>	<b>3.148.389</b>

#### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	83.350	83.350
Debiti verso fornitori	2.062.490	2.062.490
Debiti tributari	366.484	366.484
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	202.243	202.243
Altri debiti	433.822	433.822
<b>Totale debiti</b>	<b>3.148.389</b>	<b>3.148.389</b>

### *Ratei e risconti passivi*

Il *Risconti passivi* stornano quote di ricavi di competenza di anni successivi. In particolare, i risconti passivi 2014 si riferiscono alla quota di competenza degli anni successivi del contributo erogato dalla Provincia per la ristrutturazione della sede. Il risconto è avvenuto sulla base del periodo residuo del piano di ammortamento dei beni oggetto di contributo.

Il *Ratei passivi* imputano le quote di competenza di costi relativi al personale dipendente (euro 198.711 220.555) oltre a canoni e contratti di manutenzione ( euro 947).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	222.652	(22.994)	199.658
Altri risconti passivi	179.493	(58.937)	120.556
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>402.146</b>	<b>(81.931)</b>	<b>320.214</b>

### *Nota Integrativa Conto economico*

#### *Valore della produzione*

I "ricavi delle vendite e delle prestazioni" sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse.

**Saldo al 31/12/2014 Saldo al 31/12/2013 Variazioni**

7.959.267 9.301.232 -1.341.965

**Descrizione 31/12/2014 31/12/2013 Variazioni**

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 7.803.742 9.042.317 -1.238.575

Variazione rimanenze prod.in lavorazione, semilav. e finiti

Variazioni dei lavori in corso su ordinazione -99.500 -1.381-98.119

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

Ricavi e proventi vari 225.025 260.295 -5.271

7.959.267 9.301.232 -1.341.965

*Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività*

Si forniscono di seguito le informazioni espressamente richieste dal comma 10 dell'art. 2427 del c.c circa la ripartizione dei ricavi per categoria, in quanto ritenuta significativa.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.803.742
<b>Totale</b>	<b>7.803.742</b>

*Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica*

Si forniscono di seguito le informazioni espressamente richieste dal comma 10 dell'art. 2427 del c.c circa la ripartizione dei ricavi per area geografica.

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	7.803.742
<b>Totale</b>	<b>7.803.742</b>

### *Proventi e oneri finanziari*

#### Composizione degli altri proventi finanziari, degli interessi e altri oneri finanziari

In linea con quanto richiesto dai commi 11 e 12 dell'art. 2427 del codice civile, si espone il dettaglio delle poste iscritte in bilancio, in quanto di valore apprezzabile:

#### Composizione degli interessi ed altri oneri finanziari

Descrizione	Importo
Oneri finanziari diversi	125.534
	<b>Totale: 125.534</b>

### *Proventi e oneri straordinari*

In linea con quanto richiesto dal comma 13 dell'art. 2427, si espone il dettaglio dei proventi e oneri straordinari iscritti in bilancio, in quanto considerati di valore apprezzabile:

#### Dettaglio dei proventi straordinari

Descrizione	Importo
Imposte differite passive	74.218

**Totale: 74.218**

#### ONERI FINANZIARI IMPUTATI ALL'ATTIVO

A norma dell'art. 2427, n. 8, c.c., si precisa che gli oneri finanziari di competenza dell'esercizio sono stati tutti imputati al "Conto economico", senza alcuna capitalizzazione, ai valori iscritti nell'attivo dello "Stato patrimoniale".

#### IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

A norma dell'art. 2427, n. 9, c.c., si precisa che non sussiste a carico della società alcun impegno, non risultante dallo "Stato Patrimoniale" ovvero dai "Conti d'ordine" iscritti in calce allo stesso, la cui conoscenza risulti utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria della società; la natura e la composizione dei "Conti d'ordine" suddetti risultano distintamente indicate in calce allo "Stato Patrimoniale", avuto altresì ri-guardo a quanto indicato al paragrafo B. della presente "Nota Integrativa".

#### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO CORRENTI DIFFERITE E ANTICIPATE

Ai sensi dell'art. 2427, n. 14, c.c. ed in conformità al Principio contabile nazionale n. 25, nonché alle raccomandazioni dell'Organismo Italiano di Contabilità (*o.c.*: OIC 1 – I principali effetti della riforma del diritto societario sulla redazione del bilancio d'esercizio") si precisa che:

Le imposte sono stanziare in base al reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e di crediti d'imposta spettanti, indicando espressamente il debito d'imposta e gli eventuali acconti versati.

In applicazione del principio contabile nazionale n. 55 nonché delle raccomandazioni dell'Organismi italiano di Contabilità le imposte sul reddito differite e le imposte anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori iscritti in bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali. Le imposte differite attive e le imposte anticipate sono iscritte solo se esiste ragionevole certezza nel loro futuro recupero. Le imposte differite passive, invece, sono iscritte nella misura in cui possa dimostrarsi che il loro pagamento non sia improbabile. Le attività e le passività per imposte differite sono compensate se sicuramente riferite allo stesso periodo di imposta.

In considerazione della messa in liquidazione della società si è ritenuto opportuno, per mancanza di certezza del loro recupero futuro chiudere le imposte differite attive e per il venir meno dei presupposti chiudere anche le imposte differite passive (registrando nel conto economico un provento straordinario di pari importo).

<b>IMPOSTE</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>Variazioni</b>
<b>Imposte correnti</b>	<b>119.534</b>	<b>146.174</b>	<b>-26.640</b>
IRES	5.570	5.570	
IRAP	119.534	140.604	-21.070
Imposte sostitutive			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>	<b>119.744</b>	<b>- 12.229</b>	<b>131.973</b>
<b>Totale</b>	<b>239.278</b>	<b>133.945</b>	<b>78.693</b>

## PERSONALE DIPENDENTE

La società, nel corso dell'esercizio, ha avuto un organico medio di 148,50 dipendenti (n.2 dirigenti, n.11,83 quadri, n.130,50 impiegati e n.4,17 operai), rispetto all'organico medio di 151,17 del precedente esercizio (n.2 dirigenti, n.11,17 quadri, n.134,58 impiegati e n.3,42 operai).

## COMPENSI AD AMMINISTRATORI

Ai sensi dell'art. 2427, numero 16, c.c., si precisa che i compensi di competenza dell'esercizio spettanti ai componenti del Consiglio di Amministrazione ed al Collegio Sindacale, compresi nella voce "Servizi amministrativi e generali", sono complessivamente i seguenti :

<b>Dettaglio</b>	<b>Esercizio 2014</b>	<b>Esercizio 2013</b>
Compenso Amministratori	26.603	19.733
Compenso Sindaci	14.922	10.840
<b>Totale</b>	<b>41.525</b>	<b>30.573</b>

## OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

Premesso che la società nel corso dell'esercizio non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria che comportano il trasferimento al locatario della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni che ne costituiscono oggetto, nessuna informazione è dovuta in conformità a quanto disposto dall'art. 2427, n. 22 codice civile.

## DIREZIONE E COORDINAMENTO E OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 c.c., si evidenzia che la società non è soggetta ad attività di direzione e coordinamento.

## ALTRE INFORMAZIONI

Con riferimento allo "Stato Patrimoniale" ed al "Conto Economico", si precisa inoltre

1. che non si è proceduto ad alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi (ex art. 2423-ter, secondo comma, c.c.);
2. che il raffronto con le voci dell'esercizio precedente non ha richiesto particolari adattamenti dei valori al 31 dicembre 2012, ex art. 2423-ter, quinto comma, c.c.;
3. che non sussistono elementi dell'attivo o del passivo dello "Stato Patrimoniale" che ricadono sotto più voci dello schema previsto dall'art. 2424 c.c.;
4. che gli importi di conti che esprimono la somma di più sottoconti non rappresentano la somma degli importi arrotondati dei relativi sottoconti, bensì l'arrotondamento della somma degli importi dei sottoconti non arrotondati, con le conseguenti possibili squadrature;
5. che si è proceduto analogamente a quanto previsto dall'asterisco precedente per i saldi patrimoniali di fine esercizio in riferimento alle somme algebriche orizzontali.

## OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

In tema di informativa sui "rapporti con società controllanti e parti correlate", si dichiara di non aver posto in essere, nel corso dell'esercizio direttamente e/o indirettamente, operazioni rilevanti non concluse a normali condizioni di mercato ai sensi dell'articolo 2359 del Codice civile.

***Nota Integrativa parte finale***

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

**Il Liquidatore**  
**INZIRILLO GIUSEPPE**